
___„
ИНл СЕВЕРНАЯ о с е ^

Отдел кадров и д®*ументооборота

ОР ИГ ИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

____________________ (ФГБОУ ВО СОГ1У1А Минздрава России)______________

П Р И К А З
^■03£od/ № ///,

г. Владикавказ

Об утверждении Положения о выборах ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.08.2014 г. 
№ 470н «Об утверждении порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителя образовательной организации, 
находящейся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11.01.2011 г. 
№ 1н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики руководителей и специалистов высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования», решением ученого совета 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
«_£1»_/У_2021г. №

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о выборах ректора федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу приказ государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 17.11.2015 г. №360/о.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор



Приложение

к приказу федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения 

Российской Федерации/ 
от марта 2021 года № / / / /О

Принято
ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 

. России
' марта 2021 года протокол № _ _ _ _

Положение
о выборах ректора федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо- 

Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

г.Владикавказ, 2021



СОДЕРЖАНИЕ

№№ Раздел Положения Стр.

1. Общие положения 1

2. Квалификационные требования к кандидатам на 
должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России

2

3. Процедура подготовки выборов ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России

2

4. Порядок выдвижения кандидатур на должность ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России

4

5. Порядок и сроки избрания делегатов на конференцию по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

7

6. Процедура проведения конференции по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

9

7. Заключительные положения 13

Приложения к Положению

№ Наименование Приложения

1. Информационное сообщение о проведении выборов ректора ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России

2. Протокол общего собрания работников ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
о выдвижении кандидатуры на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России, явочный лист к протоколу

3. Заявление в комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России для кандидатов в порядке самовыдвижения

3а. Заявление в комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава
России

для кандидатов, выдвинутых от структурных подразделений Академии
4. Справка со сведениями о кандидате на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России
5. Журнал регистрации документов, представленных кандидатами на должность 

ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для участия в выборах ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

6. Заявление кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России в аттестационную комиссию Минздрава России

7. Справка-представление со сведениями о кандидате на должность ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

8. Информационное сообщение об аттестованных кандидатах на должность 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, дате и месте проведения 
выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (конференции 
научно-педагогических работников, представителей других категорий



работников и обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России

9. Протокол общего собрания работников/общего собрания обучающихся 
(студентов, ординаторов, аспирантов) ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России по 
избранию делегатов на конференцию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России, явочный лист к протоколу
10. Удостоверение делегата конференции научно-педагогических работников, 

представителей других категорий работников и обучающихся по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

11. Протокол № 1 мандатной комиссии, избранной конференцией научно­
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

12. Протокол №2 мандатной комиссии, избранной конференцией научно­
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

13. Прото кол № 1 счетн ой ком и с сии , избранной конференцией научно­
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

14. Бюллетень для тайного голосования на конференции научно-педагогических 
работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 

выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России
15. Протокол №2 счетной комиссии, избранной конференцией научно­

педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России



1. Общие положения
1. 1 Настоящее Положение о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  Положение) 
разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 -  ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 22.08.2014 г. №470н «Об утверждении порядка и сроков 
проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя 
образовательной организации, находящейся в ведении Министерства 
здравоохранения Российской Федерации», приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 11.01.2011 г. № 1н «Об 
утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики руководителей и специалистов высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования», уставом федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, Академия) и настоящим Положением.

1. 2 Настоящее Положение определяет порядок, условия, процедуру 
организации проведения выборов ректора федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо­
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее -  ректор).

1. 3 Ректор ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России избирается 
конференцией научно-педагогических работников, представителей других 
категорий работников и обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
(далее -  конференция по выборам ректора) тайным голосованием на срок до 5 
лет.

1. 4 Кандидаты на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России проходят обязательную аттестацию в Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации.

1. 5 Решение о проведении выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России принимается ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России (далее -  ученый совет), который определяет:

- избрание комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России, ее численный и персональный состав;

- сроки выдвижения кандидатур на должность ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России;

- сроки представления кандидатами на должность ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России в комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО

1



СОГМА Минздрава России документов для участия в выборах ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России;

- нормы представительства на конференции по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России членов ученого совета, работников и 
обучающихся Академии;

- сроки избрания делегатов на конференцию по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России;

- сроки представления в комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России протокола (выписки из протокола) заседания 
ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, протоколов общих 
собраний работников структурных подразделений ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России и протоколов общих собраний обучающихся (студентов, 
ординаторов, аспирантов) ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России по избранию 
делегатов на конференцию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

1.6. В случае введения ограничительных мер в связи с ухудшением 
эпидемиологической обстановки или иным причинам чрезвычайного характера 
заседание ученого совета по выборам ректора Академии может быть 
проведено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей и 
технологий.

2. Квалификационные требования к кандидатам на должность ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

2.1. Кандидат на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России должен соответствовать следующим требованиям:

2.1.1 являться гражданином Российской Федерации;
2.1.2 иметь высшее профессиональное образование, дополнительное 

профессиональное образование в области государственного и муниципального 
управления, управления персоналом, управления проектами, менеджмента и 
экономики;

2.1.3 иметь ученую степень и ученое звание;
2.1.4 иметь стаж научной или научно-педагогической работы не менее 5

лет;
2.1.5 возраст не должен превышать 70 лет;
2.2. Запрещается занятие должности ректора лицами, которые в 

соответствии с законом не допускаются к педагогической деятельности.

3. Процедура подготовки выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России

3.1 Для подготовки и проведения выборов ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России избирается комиссия по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России (далее -  комиссия по выборам). Решения об

2



3 
 

избрании комиссии по выборам, её количественном и персональном составе 

принимаются на заседании ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 

России открытым голосованием простым большинством голосов членов 

ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, участвующих в 

заседании. 

3.2 Комиссия по выборам  состоит из штатных  сотрудников Академии 

и начинает работу с даты  её избрания. Председатель и секретарь комиссии по 

выборам  избираются на первом ее заседании открытым голосованием простым 

большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании. 

3.3 Комиссия  по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 

России выполняет следующие функции: 

- организует информационное обеспечение  выборов ректора путем размещения 

информации на официальном сайте и на информационных стендах Академии; 

- принимает и рассматривает материалы по выдвижению кандидатов на 

должность ректора; 

- готовит список кандидатов на должность ректора  и  представляет его на 

утверждение ученому совету;  

- принимает и рассматривает протоколы общих собраний работников 

структурных подразделений и обучающихся  Академии по выборам делегатов 

на конференцию; 

- формирует и утверждает список делегатов конференции; 

- организует   мероприятия, необходимые для подготовки и проведения 

конференции по выборам ректора, в том числе изготовление бюллетеней для 

тайного голосования и  удостоверений делегатов конференции.  

3.4 Председатель комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России: 

- организует работу комиссии и руководит ею; 

- созывает  заседания комиссии и председательствует на них; 

- организует обсуждение  вопросов повестки дня  заседания комиссии, ставит 

их на голосование; 

- проводит голосование по вопросам, требующим решения комиссии, и 

объявляет его результаты; 

- распределяет обязанности между членами комиссии; 

- дает членам комиссии поручения,  связанные с обеспечением работы 

комиссии; 

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением. 

3.5 Секретарь комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 

России обеспечивает: 

- уведомление членов комиссии о времени и месте проведения заседания, о 

выносимых на ее рассмотрение вопросах; 

- подготовку материалов к заседаниям комиссии; 

- ведение делопроизводства комиссии; 



- доведение решения комиссии до сведения заинтересованных лиц и контроль 
за их исполнением;
- прием, регистрацию представляемых кандидатами на должность ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России документов для участия в выборах 
ректора;
- осуществление иных действий по поручению председателя.

3.6 Заседания комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России проводятся по мере необходимости, считаются правомочными, если 
на заседании присутствует не менее двух третей её членов.
3.7 Заседание комиссии по выборам ректора начинается с определения 
кворума.
3.8 Решения комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 
членов комиссии, участвующих в заседании.
3.9 При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии 
по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
3.10 Решения комиссии по выборам оформляются протоколами заседания, в 
которых фиксируются принятые решения и результаты голосования. Протокол 
заседания комиссии подписывается председателем, секретарем и членами 
комиссии, принимавшими участие в заседании.
3.11 Комиссия по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России на 
следующий день после принятия ученым советом решения о проведении 
выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России готовит и размещает 
на доске объявлений и на главной странице официального интернет-сайта 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России информационное сообщение по форме, 
приведенной в Приложении №1 к настоящему Положению, о проведении 
выборов ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

4. Порядок выдвижения кандидатур на должность ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

4.1 Кандидатуры на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России могут быть выдвинуты структурными подразделениями 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (далее -  структурное подразделение) и 
в порядке самовыдвижения в сроки, утвержденные ученым советом ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.

4.2 Решение о выдвижении кандидатуры на должность ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России от структурного подразделения принимается на 
общем собрании работников структурного подразделения открытым 
голосованием простым большинством голосов при участии в голосовании не 
менее 50% от числа работников соответствующих структурных подразделений, 
что должно подтверждаться явочным листом с подписями работников, и

4



оформляется протоколом общего собрания работников структурного 
подразделения по форме, приведенной в Приложении №2 к настоящему 
Положению.

4.3 Самовыдвижение кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России производится путем представления им документов, 
указанных в п. 4.4. настоящего Положения, в комиссию по выборам.

4.4 Для участия в выборах ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России кандидат на должность ректора в установленный ученым советом 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России срок лично представляет секретарю 
комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
следующие документы:

- заявление кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России о намерении принять участие в выборах ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России по форме, приведенной в Приложении №3 (для 
кандидатов в порядке самовыдвижения) или по форме, приведенной в 
Приложении №3а настоящего Положения (для кандидатов, выдвинутых от 
структурных подразделений Академии);

- протокол общего собрания работников структурного подразделения по 
выдвижению кандидатуры на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России по форме, приведенной в Приложении №2 к настоящему 
Положению (для кандидатов, выдвинутых структурными подразделениями 
Академии);
- программу развития ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, разработанную 
кандидатом на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (не 
более 2-х страниц);
- сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера кандидата, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;
- справку со сведениями о кандидате на должность ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России по форме, приведенной в Приложении №4 к 
настоящему Положению;
- копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую 
(служебную) деятельность, заверенные нотариально или кадровой службой по 
месту работы (службы);
- копии документов о высшем профессиональном образовании, 
дополнительном профессиональном образовании, в том числе в области 
государственного и муниципального управления, управления персоналом, 
управления проектами, менеджмента и экономики;
- копии документов, подтверждающих наличие ученой степени, ученого звания, 
государственных и иных наград, почетных званий, знаков отличия (при их 
наличии), заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы 
(службы);

5



- копию паспорта (подлинник документа предъявляется лично по прибытии на 
конференцию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России);
- дополнительные документы по усмотрению кандидата на должность ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;
- опись представленных в комиссию по выборам ректора документов.
4.5 Документы, указанные в пункте 4.4 настоящего Положения, секретарем 
комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
принимаются по описи и регистрируются в журнале по форме, приведенной в 
Приложении №5 к настоящему Положению.
4.6 Комиссия по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России на 
своем заседании в течение следующего дня после представления кандидатами 
на должность ректора документов для участия в выборах ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России проверяет полноту и правильность их оформления. 
В случае, если документы оформлены не надлежащим образом и (или) 
представлены не в полном объеме, комиссией по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России принимается решение об отказе в приеме 
документов для участия в выборах ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России, о чем кандидат уведомляется письменно (с указанием причины отказа).
4.7 Решения ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России о 
включении кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России в список кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России и об его утверждении принимается простым большинством 
голосов членов ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, 
участвующих в заседании. На этом заседании ученого совета ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России председатель комиссии по выборам ректора 
представляет кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России и докладывает о представленных ими документах для участия в 
выборах ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
4.8 Члены ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России вправе 
задавать кандидату на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России вопросы, связанные с его профессиональной деятельностью и деловыми 
качествами.
4.9 Обсуждение профессиональной деятельности и деловых качеств 
кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
должно быть объективным и доброжелательным.
4.10 Ученый совет ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России вправе не 
включить кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России в список кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, если он не соответствует квалификационным требованиям.
4.11 Ученый совет ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России не позднее чем за 
60 рабочих дней до дня истечения срока полномочий действующего ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, а в случае прекращения его 
полномочий -  в срок, установленный аттестационной комиссией Минздрава

6



России, представляет в аттестационную комиссию Минздрава России на 
каждого кандидата следующие документы:
- заявление кандидата о проведении аттестации по форме, приведенной в 
Приложении №6 к настоящему Положению;
- справку -  представление со сведениями о кандидате по форме, приведенной в 
Приложении №7 к настоящему Положению;
- программу развития ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, разработанную 
кандидатом (не более 2 стр.);
- выписку из решения ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России о 
включении кандидата в список кандидатов;
- сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера кандидата, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;
- копию локального нормативного акта ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, 
регламентирующего процедуру выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, заверенную Академией.
4.12 После аттестации кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России и получения выписки из протокола аттестационной 
комиссии Минздрава России ученый совет ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России на своем заседании принимает решение о дате проведения конференции 
по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
4.13 Комиссия по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России не 
позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения конференции по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России готовит и размещает 
на доске объявлений и на главной странице официального интернет-сайта 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России информационное сообщение об 
аттестованных кандидатах на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, дате и месте проведения конференции по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России по форме, приведенной в Приложении 
№8 к настоящему Положению.
4.14 Кандидат на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
имеет право снять свою кандидатуру на любом этапе выборной кампании по 
письменному заявлению на имя председателя комиссии по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

5. Порядок и сроки избрания делегатов на конференцию по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

5.1 В состав делегатов конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России избираются члены ученого совета, работники 
структурных подразделений и представители обучающихся (студенты, 
ординаторы, аспиранты очной формы обучения) ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России. При этом делегаты -  члены ученого совета ФГБОУ ВО

7



СОГМА Минздрава России должны составлять не более 50% от общего числа 
делегатов.

5.2 Делегаты на конференцию по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России избираются в сроки и по нормам 
представительства, утвержденным ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

5.3 Решение об избрании делегатов на конференцию по выборам
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от ученого совета ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России принимается на его заседании в соответствии с 
нормой представительства открытым голосованием простым большинством 
голосов членов ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, 
участвующих в заседании, и оформляется протоколом заседания ученого совета 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, который в установленный ученым 
советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России срок представляется в 
комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

5.4 Решение об избрании делегатов на конференцию по выборам
ректора от структурных подразделений Академии принимается на общих 
собраниях работников структурных подразделений в соответствии с нормами 
представительства открытым голосованием простым большинством голосов 
при участии в голосовании не менее 50% от общего числа работников 
соответствующих структурных подразделений, что должно подтверждаться 
явочным листом с подписями работников, и оформляется протоколами общих 
собраний работников структурных подразделений по форме, приведенной в 
Приложении №9 к настоящему Положению, которые в установленный ученым 
советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России срок представляются в 
комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

5.5 Решение об избрании делегатов на конференцию по выборам
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от обучающихся Академии 
принимается на общих собраниях обучающихся в соответствии с нормами 
представительства открытым голосованием простым большинством голосов 
при участии в голосовании не менее 50% от общего числа обучающихся, что 
должно подтверждаться явочным листом с подписями обучающихся, и 
оформляется протоколами общих собраний обучающихся по форме, 
приведенной в Приложении №9 к настоящему Положению, которые в 
установленный ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России срок 
представляются в комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

5.6 Состав делегатов конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России утверждается решением комиссии по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

8



6. Процедура проведения конференции по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

6. 1 Конференция по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России считается правомочной, если на ней присутствует не менее двух третей 
списочного состава делегатов.

6. 2 Перед открытием конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России (за 1 час до начала) начинается регистрация 
делегатов конференции по выборам ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

6. 3 Регистрация делегатов конференции по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России организуется комиссией по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и проводится на основании 
утвержденного комиссией по выборам ректора списка делегатов конференции 
по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России при предъявлении 
ими документа, удостоверяющего личность.

6. 4 При регистрации делегаты конференции по выборам ректора
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России расписываются в листе регистрации, 
получают удостоверения делегата конференции по форме, приведенной в 
Приложении №10 к настоящему Положению, заверенные гербовой печатью 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, а также повестку дня и материалы 
конференции.

6. 5 Не зарегистрировавшийся делегат конференции по выборам
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России не вправе принимать участие в 
голосовании.

6. 6 По окончании срока регистрации делегатов конференции по
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России регистрирующие 
подводят предварительные итоги и передают лист с итогами регистрации 
председателю комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России.

6. 7 Решения конференции принимаются открытым или тайным
голосованием. По вопросам открытого голосования делегаты конференции 
выражают свое мнение одним из вариантов ответа: «за», «против», 
«воздержался» поднятием удостоверения делегата. Тайное голосование 
проводится по бюллетеням, подготовленным комиссией по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России. При голосовании каждый делегат 
имеет один голос. Голосование за других лиц не допускается.

6. 8 Конференция по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава
России открывается председателем комиссии по выборам ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, который объявляет о наличии кворума и проводит выборы 
председателя конференции открытым голосованием простым большинством 
голосов делегатов конференции, участвующих в конференции.

6. 9 Председатель конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России оглашает повестку дня конференции, которая

9



утверждается конференцией открытым голосованием простым большинством 
голосов делегатов, участвующих в конференции, а также оглашает список 
аттестованных кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

6. 10 После утверждения повестки дня конференции по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России открытым голосованием простым 
большинством голосов делегатов конференции, участвующих в конференции, 
избираются секретарь конференции и рабочие органы конференции -  
мандатная, счетная комиссии, а также устанавливается время для выступлений.

6. 11 Секретарь конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России ведет запись желающих выступить и обеспечивает ведение 
протокола конференции.

6. 12 Мандатная комиссия открытым голосованием простым 
большинством голосов членов комиссии избирает из своего состава 
председателя и секретаря. Решение об избрании председателя и секретаря 
мандатной комиссии оформляется протоколом по форме, приведенной в 
Приложении №11 к настоящему Положению.

6. 13 После избрания председателя и секретаря мандатная комиссия 
приступает к проверке полномочий делегатов конференции по выборам 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, достоверности протокола (выписки из 
протокола) ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, протоколов 
общих собраний работников структурных подразделений и протоколов общих 
собраний обучающихся по избранию делегатов на конференцию по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и соблюдения норм 
представительства членов ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России, работников и обучающихся на конференции по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

6. 14 По результатам проверки достоверности полномочий делегатов 
конференции по выборам ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и 
соблюдения норм представительства членов ученого совета ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, работников и обучающихся на конференции по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России мандатная комиссия 
составляет протокол по форме, приведенной в Приложении №12 к настоящему 
Положению, который оглашается председателем мандатной комиссии и 
утверждается делегатами конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России открытым голосованием простым большинством 
голосов делегатов конференции, участвующих в конференции.

6. 15 Счетная комиссия также открытым голосованием простым 
большинством голосов членов комиссии из своего состава избирает 
председателя и секретаря. Решение об избрании председателя и секретаря 
оформляется протоколом по форме, приведенной в Приложении №13 к 
настоящему Положению.

6. 16 Процедуре проведения тайного голосования предшествует 
представление председательствующим на конференции по выборам ФГБОУ ВО

10



СОГМА Минздрава России кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России и заслушивание их по представленной каждым из 
кандидатов программе развития ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России с 
последующим ее обсуждением.

6. 17 По окончании обсуждения счетная комиссия разъясняет порядок 
тайного голосования, после чего под расписку в листе регистрации делегатов 
конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
раздает делегатам конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России изготовленные комиссией по выборам ректора, 
подписанные на обратной стороне ее председателем и заверенные гербовой 
печатью ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России бюллетени для тайного 
голосования по форме, приведенной в Приложении №14 к настоящему 
Положению. Не розданные бюллетени до окончания тайного голосования 
остаются у председателя счетной комиссии.

6. 18 Для проведения тайного голосования в месте проведения 
конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
устанавливается урна для бюллетеней, которая опечатывается счетной 
комиссией бумажной лентой, на которой расписываются члены счетной 
комиссии.

6. 19 Место проведения конференции по выборам ректора оборудуется 
кабинами для голосования.

6. 20 Заполняя бюллетень, делегат конференции по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России ставит любой знак в пустом квадрате 
напротив фамилии, имени и отчества того кандидата, за которого он голосует, 
после чего отпускает заполненный бюллетень в урну для голосования.

6. 21 Если делегат конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России при заполнении бюллетеня допустил ошибку, он 
вправе получить новый бюллетень взамен испорченного. Испорченный 
бюллетень признается недействительным, о чем составляется акт, который 
подписывается председателем счетной комиссии и делегатом, испортившим 
бюллетень.

6. 22 По окончании тайного голосования председатель счетной комиссии 
объявляет голосование законченным, подсчитывает и погашает 
неиспользованные бюллетени.

6. 23 Счетная комиссия переносит урну для голосования в изолированное 
помещение, вскрывает ее, проверяет действительность бюллетеней и 
производит подсчет голосов.

6. 24 Бюллетени неустановленной формы, бюллетени, по которым 
невозможно определить волеизъявление голосовавшего (бюллетени, в которых 
проставлены или не проставлены знаки в пустых квадратах напротив фамилий, 
имен, отчеств всех кандидатов или знаки проставлены вне поля квадратов), при 
подсчете голосов делегатов конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России счетной комиссией признаются 
недействительными.

11



6. 25 Фамилии и дополнения, внесенные голосующими в бюллетени 
самостоятельно, при подсчете голосов также не учитываются, а бюллетени 
признаются недействительными.

6. 26 Затем устанавливается общее количество находящихся в урне для 
голосования действительных бюллетеней и подсчитывается число голосов, 
полученных каждым кандидатом на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

6. 27 По результатам тайного голосования по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России счетная комиссия составляет протокол по 
форме, приведенной в Приложении №15 к настоящему Положению, который 
оглашается председателем комиссии и утверждается делегатами конференции 
по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России открытым 
голосованием простым большинством голосов делегатов конференции, 
участвующих в конференции.

6. 28 Конференция по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России на основании протокола голосования, составленного счетной 
комиссией, и в зависимости от итогов голосования принимает одно из 
следующих решений:

- об избрании на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России сроком на 5 лет кандидата, получившего более 50% голосов делегатов 
конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, 
участвующих в голосовании;

- о проведении новых выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России.

Новые выборы назначаются в том случае, если ни один из кандидатов на 
должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России не получил 
необходимого для избрания числа голосов. Решение конференции по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России о проведении новых выборов 
ставится на открытое голосование и принимается простым большинством 
голосов делегатов конференции, участвующих в голосовании. Новые выборы 
на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России проводятся в 
порядке, предусмотренном настоящим Положением.

6. 29 В ходе конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России секретарь конференции ведет протокол, в котором 
фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол подписывается 
председателем и секретарем конференции по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.

6. 30 Бюллетени для тайного голосования по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России после голосования помещают в конверт, 
который заклеивается, опечатывается и приобщается к протоколу конференции 
по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России. К этому же 
протоколу приобщаются протоколы мандатной и счетной комиссий.

12



6. 31 После принятия решений по всем вопросам повестки дня 
конференция по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
прекращает свою работу.

6. 32 Решение конференции об избрании на должность ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России кандидата в течение пяти календарных дней 
направляется в Министерство здравоохранения Российской Федерации для 
утверждения ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и заключения с 
ним трудового договора.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания приказа 

об его утверждении.

7.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в том же 
порядке, в котором принято и утверждено настоящее Положение.

13



Приложение №1 
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Информационное сообщение о проведении выборов ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

1. Ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России на
заседании от «_____»_____20___г. (протокол № ) принято решение о
проведении выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

2. Место проведения выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России (конференции научно-педагогических работников, 
представителей других работников и обучающихся по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России) -

3. Квалификационные требования, предъявляемые к кандидату на
должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России:_______________________________________________________.

4. Место приема документов от кандидатов на должность ректора для 
участия в выборах ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России -

5. Место приема протокола (выписки из протокола) ученого совета 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, протоколов общих собраний 
работников структурных подразделений и протоколов общих собраний 
обучающихся по избранию делегатов на конференцию научно-педагогических 
работников, представителей других работников и обучающихся по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России -

6. Перечень документов, представляемых кандидатами на должность
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для участия в выборах ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:___________________________.

7. С Положением о выборах ректора федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо­
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, утвержденным приказом
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от
«___»____ 20___г. №___ можно ознакомиться в комиссии по выборам
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

8. Дата и время начала приема документов для участия в выборах
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России - ___час. ___мин. число,
месяц, год.



9. Дата и время окончания приема документов для участия в выборах
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России - ___час. ___мин. число,
месяц, год.

10. Дата и время начала приема протокола (выписки из протокола)
ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, протоколов общих 
собраний работников структурных подразделений и протоколов общих
собраний обучающихся по избранию делегатов на конференцию научно - 
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России - 
___час.___ мин. число, месяц, год.

11. Дата и время окончания приема протокола (выписки из протокола)
ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, протоколов общих 
собраний работников структурных подразделений и протоколов общих
собраний обучающихся по избранию делегатов на конференцию научно­
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России - 
___час.___ мин. число, месяц, год.

12. Дополнительная информация (при наличии).

Председатель комиссии по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

подпись Ф.И.О.



Приложение №2 
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Протокол №___

общего собрания работников

г.Владикавказ

Присутствовало _
Списочный состав

Повестка дня:
1. Выборы председателя общего собрания_______________________________________

(наименование структурного подразделения)

2. Выборы секретаря общего собрания____________________________________________

(наименование структурного подразделения)

3. Выдвижение кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России. 

I. Слушали: О выборах председателя общего собрания работников

(наименование структурного подразделения)

Докладчик: _

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.

Решили:
1. Избрать председателем общего собрания
работников____________________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения)

(наименование структурного подразделения)

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

«____ »________________ 20__г.

работников, явочный лист прилагается 
____ работников

(Ф.И.О., должность)



II____ Слушали: О выборах секретаря общего собрания работников

(наименование структурного подразделения)

Докладчик: _

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.

Решили:
1. Избрать секретарем общего собрания
работников,___________________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения)

( Ф.И.О., должность работника)

III. Слушали: О выдвижении кандидата на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

Докладчик: _______________________________________

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.

Решили:
1. Выдвинуть кандидатуру ______________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, должность, ученая степень, ученое звание

к избранию на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от

(наименование структурного подразделения)

Председатель _________________  _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение
к протоколу общего собрания работников

(наименование структурного подразделения

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
от « » 20 г. №

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ 
к протоколу общего собрания работников

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
от «_____ »_____________20___г.(протокол №_______ )

№№ Ф.И.О. работника Должность Подпись
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



Приложение №3 
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В комиссию по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

(Ф.И.О. кандидата полностью)

Заявление
(заполняется от руки)

Прошу допустить меня к участию в выборах ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России и принять мои документы. 

На обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, проверку достоверности представленных мной в 
комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
персональных данных согласен (-на).

С Положением о выборах ректора федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденным приказом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от «___»_____ 20___г.
№___ознакомлен(а).

Приложение:

Дата
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №3а 
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В комиссию по выборам ректора 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

(Ф.И.О. кандидата полностью)

Заявление
(заполняется от руки)

Я,____________________________________
(Ф.И.О, занимаемая должность)

в связи с выдвижением моей кандидатуры общим собранием

(наименование структурного подразделения)

«___»__________  20___г. даю согласие принять участие в выборах на
должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и прошу принять 
мои документы. 

На обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, проверку достоверности представленных мной в 
комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
персональных данных согласен (-на).

С Положением о выборах ректора федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденным приказом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от «___»_____ 20___г.
№___, ознакомлен(а).

Приложение:

Дата
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №4 
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Справка
со сведениями о кандидате на должность 

ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

1. Фамилия____________________________________ .
2. Имя _____________________________________.
3. Отчество____________________________________ .
4. Дата и место рождения_______________________________________ .
5. Сведения об образовании (наименование образовательной организации1, 
дата окончания, направление подготовки, специальность)

6. Тематика и количество научных трудов_________________________ .
7. Ученая степень (тема диссертации, дата присуждения степени, номер
соответствующего документа______________________________________ .
8. Ученое звание (дата присвоения, номер соответствующего документа)

9. Сведения о прохождении квалификации, профессиональной
переподготовки, стажировки (указывается за последние пять лет)

10. Государственные и иные награды, почетные звания, знаки отличия

11. Сведения о привлечении к дисциплинарной, материальной, гражданско- 
правовой, административной или уголовной ответственности

12. Владение иностранными языками______________________________.
13. Сведения об участии в выборных органах государственной власти

14. Сведения о работе, в том числе стаж и характер управленческой, а также 
научно-педагогической деятельности2 (сведения приводятся в соответствии с 
трудовой книжкой и (или) сведениями о трудовой деятельности с указанием 
совместительства научно-педагогической деятельности, не отраженного в 
трудовой книжке и (или) сведениях о трудовой деятельности



15. Представление исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации на ____ листах (заполняется при наличии)

16. Представление совета ректоров высших учебных заведений субъекта
Российской Федерации н а___листах (заполняется при наличии)________ .
17. Рекомендации структурного подразделения, выдвинувшего кандидатуру 
(либо указание на самовыдвижение)

« » 20 г.
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №5
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ЖУРНАЛ

регистрации документов, представленных кандидатами на должность 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для участия в выборах 

ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

№№ Дата и время 
(час., мин.) 

представления 
документов

Фамилия,
имя,

отчество
кандидата

Перечень
представленных

документов

Роспись 
кандидата на 

должность 
ректора

Примечание

1 2 3 4 5 6



Приложение №6
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В аттестационную комиссию 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

о т____________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(адрес места жительства, номер телефона,

адрес электронной почты кандидата)

Заявление
(заполняется от руки)

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на должность ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.

С Порядком и сроками проведения аттестации кандидатов на должность 
руководителя и руководителя образовательной организации, находящейся в 
ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 22 августа 2014 г. №470н, ознакомлен(а).

На обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, проверку достоверности представленных мной в 
аттестационную комиссию Министерства здравоохранения Российской 
Федерации персональных данных согласен (-на).

Подпись Дата заполнения



Приложение №7
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Справка - представление 
со сведениями о кандидате на должность ректора 

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

1. Фамилия_______________________________________________________ .
2. Имя _______________________________________________________ .
3. Отчество_______________________________________________________ .
4. Дата и место рождения_______________________________________ .
5. Сведения об образовании (наименование образовательной 
организации1, дата окончания, направление подготовки, специальность)

6. Тематика и количество научных трудов_____________________________ .
7. Ученая степень (тема диссертации, дата присуждения степени, номер
соответствующего документа______________________________________ .
8. Ученое звание (дата присвоения, номер соответствующего документа)

9. Сведения о прохождении квалификации, профессиональной
переподготовки, стажировки (указывается за последние пять лет)

10. Государственные и иные награды, почетные звания, знаки отличия

11. Сведения о привлечении к дисциплинарной, материальной, 
гражданско-правовой, административной или уголовной ответственности

12. Владение иностранными языками_________________________________ .
13. Сведения об участии в выборных органах государственной власти

14. Сведения о работе, в том числе стаж и характер управленческой, а
также научно-педагогической деятельности (сведения приводятся в 
соответствии с трудовой книжкой и (или) сведениями о трудовой 
деятельности с указанием совместительства научно-педагогической 
деятельности, не отраженного в трудовой книжке и (или) сведениях о 
трудовой деятельности____________________________________________ .
15. Представление исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации н а ____листах (заполняется при наличии)

16. Представление совета ректоров высших учебных заведений субъекта 
Российской Федерации н а___листах (заполняется при наличии)________ .



17. Рекомендации структурного подразделения образовательной 
организации, выдвинувшего кандидатуру (либо указание на
самовыдвижение) н а___листах_____________________________________ .

Решением ученого совета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от
«___»________ 20___г. №____ ___________________________________

(Ф.И.О. кандидата на должность ректора)

включен в список кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России.

Председатель ученого совета 
ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России _____________  ________________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Место печати Академии

Ознакомлен(а)

«___»______ 20___г. ________________  __________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

1В случае, если образовательная организация переименовывалась, дополнительно указываются новое 
наименование образовательной организации и год ее переименования.

2 В случае, если заполняется анкета председателя коллегиального органа образовательной организации, 
ставится подпись его заместителя



Приложение №8
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Информационное сообщение

об аттестованных кандидатах на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, дате и месте проведения выборов ректора ФГБОУ ВО 

СОГМА Минздрава России (конференции научно-педагогических 
работников, представителей других категорий работников и 

обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России)

1. Аттестационной комиссией Министерства здравоохранения 
Российской Федерации аттестованы следующие кандидаты на должность 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:

(Ф.И.О., должность, место работы, ученая степень, ученое звание)

(Ф.И.О., должность, место работы, ученая степень, ученое звание)

(Ф.И.О., должность, место работы, ученая степень, ученое звание)

2. Выборы ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
(конференция научно-педагогических работников, представителей других 
категорий работников и обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России) будут проведены «___»________ 20___г. в
____час. _____ мин. Регистрация делегатов конференции научно -
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
начинается за 1 час до ее начала и проводится при предъявлении делегатами 
документов, удостоверяющих их личности.

3. Место проведения выборов ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава
России (конференции научно-педагогических работников, представителей 
других категорий работников и обучающихся по выборам ректора ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России):___________________________________ .

Председатель комиссии 
по выборам ректора
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России _________  _________________

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №9
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Протокол №

общего собрания работников/общего собрания обучающихся 
(студентов, ординаторов, аспирантов)

(наименование структурного подразделения/ категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

г.Владикавказ «___»________ 20___г.

Присутствовало на общем собрании работников/общем собрании
обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)____человек и з ______
человек списочного состава (явочный лист прилагается).

Повестка дня:
1. О выборах председателя общего собрания работников/общего

собрания обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)

(наименование структурного подразделения/ категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

2. О выборах секретаря общего собрания работников/общего
собрания обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)

(наименование структурного подразделения/ категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

3. Об избрании делегата(ов) на конференцию научно-педагогических 
работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

Слушали: 1. О выборах председателя общего собрания работников/общего 
собрания обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)

(наименование структурного подразделения/ категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

Докладчик____________________
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования: «за» - ______  голосов; «против» -
«воздержался» - ______ голосов.

голосов;



Решили: Избрать председателем общего собрания работников/общего
собрания обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)

Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

Слушали: 2. О выборах секретаря общего собрания работников/общего 
собрания обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)

(наименование структурного подразделения/ категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

Докладчик____________________
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования: «за» - ______  голосов; «против» - _______  голосов;
«воздержался» - ______ голосов.
Решили: Избрать секретарем общего собрания работников/общего собрания 
обучающихся (студентов, ординаторов, аспирантов)

Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

Слушали: 3. Об избрании делегата(ов) на конференцию научно-педагогических 
работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

Докладчик____________________
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования: «за» - ______  голосов; «против» - _______  голосов;
«воздержался» - ______ голосов.
Решили: избрать делегатом на конференцию научно-педагогических
работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России_____________

Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

Председатель общего собрания___________  ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь общего собрания ___________  ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение
к протоколу общего собрания работников /протоколу 

общего собрания обучающихся (студентов, ординаторов, 
аспирантов) ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

от «_____»_________20____г.

Явочный лист
к протоколу общего собрания работников / общего собрания обучающихся

(студентов, ординаторов,аспирантов)

(наименование структурного подразделения/ категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от «___»_____20____ г.

№№ Ф.И.О. работника, 
обучающегося

Должность/ категория 
обучающихся

Подпись

1.
2.
3.
4.
5.



Приложение №10
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

делегата конференции научно-педагогических работников, 
представителей других категорий работников и обучающихся по 

выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

(Ф.И.О. делегата, должность, категория обучающегося)

Председатель комиссии по выборам ректора
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России ______________ ____

(подпись) (Ф.И.О.)

Дата выдачи

« » 20



Приложение №11
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Протокол №1
мандатной комиссии, избранной конференцией научно-педагогических 

работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

от « » 20 г.

Состав избранной комиссии:

Повестка дня:
1. О выборах председателя мандатной комиссии.
2. О выборах секретаря мандатной комиссии.

I. Слушали: О выборах председателя мандатной комиссии.

Докладчик__________________________
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.

Решили: избрать председателем мандатной комиссии конференции

( Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

II. Слушали: О выборах секретаря мандатной комиссии.
Докладчик___________________________

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.



Решили: избрать секретарем мандатной комиссии конференции

( Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для
студентов)

Председатель мандатной
Комиссии ______________  _______________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Член мандатной комиссии ______________  _______________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь мандатной 
комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №12
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Протокол №2
мандатной комиссии, избранной конференцией научно-педагогических 

работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

от « » 20 г.

Состав избранной комиссии:

____________________________________ (председатель комиссии);

____________________________________ (секретарь комиссии);

____________________________________ (член комиссии).

При проверке полномочий делегатов конференции научно-педагогических 
работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, достоверности 
протокола (выписки из протокола) заседания ученого совета ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, общих собраний работников структурных 
подразделений и протоколов общих собраний обучающихся ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России по избранию делегатов на конференцию научно­
педагогических работников, представителей других категорий работников и
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России,
соблюдения норм представительства членов ученого совета, работников и 
обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России на конференции научно­
педагогических работников, представителей других категорий работников и 
обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
нарушений не выявлено (в случае, если выявлено - указать какие именно).

На конференцию научно-педагогических работников, представителей 
других категорий работников и обучающихся по выборам ректора ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России избрано_____делегатов.

Председатель мандатной комиссии____________  ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь мандатной комиссии ____________  ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Член мандатной комиссии
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №13
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Протокол №1
счетной комиссии, избранной конференцией научно-педагогических 

работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

от « » 20 г.

Состав избранной комиссии:

Повестка дня:
1. О выборах председателя счетной комиссии.
2. О выборах секретаря счетной комиссии.

I. Слушали: О выборах председателя счетной комиссии.

Докладчик__________________
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. выступающих)

Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.

Решили: избрать председателем счетной комиссии конференции

( Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

II. Слушали: О выборах секретаря счетной комиссии.

Докладчик___________________________
(Ф.И.О.)



Результаты голосования:
«за» - ______ голосов; «против» - ________голосов; «воздержался» - _______голосов.

Решили: избрать секретарем счетной комиссии конференции

(Ф.И.О. выступающих)

( Ф.И.О. полностью, должность с указанием структурного подразделения / категория обучающихся, с указанием факультета для студентов)

Председатель счетной
комиссии ______________  _______________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Член счетной комиссии ______________  _______________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь счетной
комиссии _____________  _______________________

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №14
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

БЮЛЛЕТЕНЬ

для тайного голосования на конференции научно-педагогических работников, 
представителей других категорий работников и обучающихся по выборам ректора 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Северо­
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Фамилия, имя, отчество, должность, 
ученая степень, ученое звание 
кандидата на должность ректора

Фамилия, имя, отчество, должность, 
ученая степень, ученое звание 
кандидата на должность ректора

Фамилия, имя, отчество, должность, 
ученая степень, ученое звание 
кандидата на должность ректора

Примечание:
1. Заполняя бюллетень, необходимо поставить любой знак в пустом квадрате напротив 
фамилии, имени и отчества того кандидата, за которого Вы голосуете.
2. Если при заполнении бюллетеня Вы допустили ошибку, то вправе получить новый 
бюллетень взамен испорченного.
3. Бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление голосовавшего 
(бюллетени, в которых проставлены или не проставлен знаки в пустых квадратах напротив 
фамилий, имен и отчеств всех кандидатов или знаки проставлены вне поля квадратов), при 
подсчете голосов признаются недействительными.
4. Фамилия и дополнения, внесенные голосующими в бюллетени самостоятельно, при 
подсчете голосов также не учитываются, а бюллетени признаются недействительными.



Приложение №15
к Положению о выборах ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо -Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Протокол №2
счетной комиссии, избранной конференцией научно-педагогических 

работников, представителей других категорий работников и обучающихся по 
выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

от « » 20 г.

Состав счетной комиссии:

____________________________________ (председатель комиссии);

____________________________________ (секретарь комиссии);

____________________________________ (член комиссии).

Счетная комиссия избрана для подсчета голосов при тайном голосовании по 
кандидатам на должность ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:

(Ф.И.О. полностью)

Состав делегатов конференции научно-педагогических работников, 
представителей других категорий работников и обучающихся по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России утвержден решением 
комиссии по выборам ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от 
«___»_____20___ г. (протокол №___ ) в количестве___человек.

Присутствовало на конференции научно-педагогических работников, 
представителей других категорий работников и обучающихся по выборам 
ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России _____делегатов.

Общее количество изготовленных бюллетеней______ .
Число розданных бюллетеней для голосования______ .
Число погашенных (неиспользованных) бюллетеней)______.
Число бюллетеней, оказавшихся в урне для бюллетеней - ______.
Число действительных бюллетеней - _______ .
Число бюллетеней, признанных недействительными (в т.ч. испорченные 

бюллетени)________ .

Результаты голосования:



(фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое звание, должность кандидата)

Число поданных бюллетеней «за» - ____
Число поданных бюллетеней «против» -

(фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое звание, должность кандидата)

Число поданных бюллетеней «за» - ________
Число поданных бюллетеней «против» - __________

Более 50% голосов получил кандидат

(_______ %)

(Ф.И.О. полностью)

Менее 50% голосов получил кандидат
(_______ %)

(Ф.И.О. полностью)

Председатель счетной комиссии ____________  ___________
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь счетной комиссии ____________  ____________
(подпись) (Ф.И.О.)

Член счетной комиссии
(подпись) (Ф.И.О.)


	62f7459caa79e5bd573cc6863925d59ad0cf23e23f7094e214e5d0c364de0bdb.pdf
	996d98f79838d5141674d129aa7d0bef4b73e1f0c92c31c10d73c4cc033549ab.pdf
	62f7459caa79e5bd573cc6863925d59ad0cf23e23f7094e214e5d0c364de0bdb.pdf

